
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FERDINANDO GANDOLFI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

10 21/01/2026 207 00 00 
 

Oggetto:  

Schema atto di sottomissione per avvio anticipato di attività di investimento previste dal CSR 

Campania 2023-2027 linea d’intervento SRG07 Azione a) “Cooperazione per i sistemi del cibo, 

filiere e mercati locali” 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

a. la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 del 02/12/2022 ha approvato il PSP 2023- 

2027 per l’Italia e la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 715 del 20/12/2022, ne ha preso atto; 

b. la Commissione europea con Decisione di Esecuzione n. C (2023) 3805 del 18/06/2025 ha 

approvato la modifica al PSP Italia (versione 5.1), di cui la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 

487 del 17/07/2025, ne ha preso atto; 

c. con DRD 449 del 07/08/2025 è stato approvato il Complemento di Programma - versione 5; 

d. con il DRD n. 168 del 13/03/2024 sono state approvate le “Misure organizzative” per gli Interventi 

non a superficie e/o a capo del Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 

Campania; 

e. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito l’incarico di Direttore generale della D.G. 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con funzioni anche di Autorità di Gestione del 

Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-2027; 

f. con DRD 307 del 28/05/2025 è stato approvato il Bando della SRG07 Azione a) “Cooperazione per 

i sistemi del cibo, filiere e mercati locali”; 

  

CONSIDERATO che: 

a. è tuttora in corso la valutazione di ammissibilità dei progetti complessi di filiera presentate in 

risposta al bando di cui al DRD 307/2025 da parte della Commissione di valutazione istituita con 

DRD n. 1 del 09/01/2026; 

b. con nota PG/2024/0465295 è stato acquisito e protocollato il parere dell’Assistenza Tecnica che 

ritiene coerente con le previsioni del CSR che i beneficiari, salvo previsioni più restrittive dei bandi, 

possano a proprio rischio avviare le attività prima della approvazione del progetto ed emissione 

della Decisione Individuale Concessione Aiuti (DICA). In questo caso, le spese ammissibili saranno 

quelle sostenute dopo la presentazione del Progetto Complesso di Filiera; 

c. le attività proposte sono soggette alla stagionalità dei cicli biologici delle colture e dei pascoli 

interessati, e quindi devono essere realizzate al più presto per evitare ritardi che si rifletterebbero 

anche sulla chiusura dei Progetti Complessi di Filiera; 

d. le imprese hanno interesse, in molti casi, a realizzare al più presto gli investimenti che sono 

indispensabili ai fini del mantenimento della competitività e della sostenibilità ambientale delle 

attività svolte o da svolgere;  

e. il Settore 207.03.00 ha provveduto a predisporre uno schema di Atto di Sottomissione (allegato) 

destinato agli Operatori economici che, avendo presentato un Progetto Complesso di Filiera in 

risposta al bando di cui al DRD 307/2025, intendono avviare le attività degli investimenti in anticipo 

rispetto alla emanazione dei relativi DICA.  

RITENUTO di dover approvare lo schema di Atto di Sottomissione allegato al presente decreto, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, in quanto coerente con le azioni da attuare per consentire l’avvio 

anticipato delle attività in capo ai richiedenti  

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore 207.03.00 e dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal 

Dirigente del Settore medesimo 



 

 

 

 

DECRETA 

per le motivazioni e le considerazioni esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente 

riportati: 

1. approvare lo schema di Atto di Sottomissione che allegato al presente Decreto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di consentire l’avvio delle attività interessate agli investimenti previsti dalla SRG07 Azione a) 

“Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati locali”;  

3. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

della Regione Campania, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi 

dell’articolo 26 comma 1 del D.lgs. 33/2013 - Criteri e modalità; 

4. di inviare il presente decreto: 

4.1.  all’Assessore all’Agricoltura; 

4.2.  Ai Settori ed alle UOS della Direzione Generale 207.00.00; 

4.3. all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

4.4. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione, per 

dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale n. 23/2017; 

4.5. all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione; 

4.6. al BURC per la pubblicazione. 

  

 

 

 

 

LUIGI RICCIO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 



Allegato 

 1 

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 

 

CSR Campania: Intervento SRG07 Azione a) “Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati 

locali” Progetto Complesso di Filiera denominato _________________________ Protocollo 

_____________ presentato dal capofila ______________________________________ CUAA 

________________, PEC ______________ 

Partner (denominazione dell’impresa) ________________________________ CUAA 

_________________________ rappresentato legalmente da (legale rappresentante) 

______________________________________ CF _____________________ 

PREMESSO 

- che la Regione Campania – Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

Settore 207.03.00 risulta gestore degli interventi di cooperazione inerenti al CSR Campania 

2023/27 intervento SRG07 “Azione a) “Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e 

mercati locali”; 

- La Regione Campania - codice fiscale n 80011990639 è rappresentata, giusti DGR n. 299 del 

4 giugno 2025 di conferimento di incarichi dirigenziali, nel presente atto, dal Dott. Luigi 

Riccio, Direttore Generale della DG Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, domiciliato 

per la carica in Napoli, Via G. Porzio – Centro Direzionale, Isola A/6,  

- che l’intervento SRG07 del CSR Campania 2023/2027 prevede che le attività di 

Cooperazione siano finalizzate alla realizzazione di Progetti Complessi di Filiera (PCF);  

- che con DRD 307 del 28/05/2025 è stato approvato il Bando della SRG 07 Azione a) 

“Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati locali; 

- che il partner (denominazione dell’impresa) ______________________________________ 

CUAA _________________________ rappresentato legalmente da (legale rappresentante) 

______________________ ha partecipato al Progetto Complesso di Filiera denominato 

______________________________ avente come Capofila _______________ 

(denominazione dell’impresa)_______________ CUAA _____________________                   

rappresentato legalmente da (legale rappresentante) ___________________ acquisito al 

Protocollo regionale n. ___ del _______________; 

- che è in corso la valutazione dei Progetti Complessi di Filiera presentati in risposta al bando 

di cui al DRD 307/2025 da parte della Commissione di valutazione istituita con DRD n.1 del 

09/01/2026; 



Allegato 

 2 

- che con nota PG/2024/0465295 è stato acquisito e protocollato l’approfondimento giuridico 

dell’AT che ritiene coerente con le previsioni del CSR che i beneficiari, salvo previsioni più 

restrittive dei bandi, possono a proprio rischio, avviare le attività prima della approvazione 

del progetto ed emissione della DICA. Le spese ammissibili saranno quelle sostenute dopo 

la presentazione del PCF sul SIARC; 

- che il suddetto approfondimento giuridico risulta applicabile alla tipologia di intervento SRG 

07 Azione a) “Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati locali in quanto ispirato 

a logiche analoghe di favor partecipationis e di efficacia dell’azione amministrativa; 

- che il Partner, con l’assenso del Capofila, ha la possibilità, sotto la sua piena responsabilità, 

di anticipare le attività di investimento presenti nel Progetto Complesso di Filiera purché  lo 

stesso, per il tramite e con l’esplicito assenso del Capofila, provveda a: 

• comunicare l’intenzione di avviare, sotto propria responsabilità, le attività proposte nel 

progetto presentato, a mezzo PEC dell’ufficio regionale attuatore: 

agricoltura.sostenibilita@pec.regione.campania.it; 

• richiedere contestualmente la definizione del CUP relativo all’intero PCF; 

- con PEC del _______________ acquisito al protocollo ______________ del __________ il 

beneficiario (denominazione dell’impresa)_______________ CUAA                   

rappresentato legalmente da (legale rappresentante) ______________ ha presentato richiesta 

di avvio anticipato per _________________________________________ (descrivere 

sinteticamente le motivazioni); 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

il sig. ____________________________, nato il _________________ a _________, CF 

_______________________________ rappresentante legale del Capofila 

____________________, con sede legale in _________________________ Via 

____________________ Codice Fiscale ________________, P. IVA  _____________, PEC 

______________________________ 

 e 

il sig. ____________________________, nato il _________________ a _________, CF 

_______________________________ rappresentante legale del partner 

____________________, con sede legale in _________________________ Via 

mailto:agricoltura.sostenibilita@pec.regione.campania.it


Allegato 

 3 

____________________ Codice Fiscale ________________, P. IVA  _____________, PEC 

_______________ 

 

 

DICHIARANO E SI OBBLIGANO di adempiere a quanto segue: 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

Art. 2 

Accettare quanto previsto in merito a: 

- Disposizioni Comuni interventi non a superficie e/o a capo di cui al DRD 943 del 21/12/2023 

e s.m.i.; 

- Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento di cui al 

DRD 46 del 31/01/2024 e s.m.i.; 

-  Linee guida per la realizzazione degli interventi approvati con DRD 624 del 07.10.2024; 

-  Il paragrafo 20 - RIDUZIONI E SANZIONI - del bando SRG07 approvato con DRD 334 del 

31/05/2024; 

- Il paragrafo 7, relativo ai 'Beneficiari', stabilisce che possono accedere ai contributi i 

partenariati pubblico-privati, siano essi di nuova costituzione (con nomina di un capofila) o 

già esistenti e dotati di personalità giuridica (rappresentati da un capofila o da un legale 

rappresentante). 

Art 3 

Convenire che il contenuto del presente atto definisce in modo adeguato e completo l’oggetto e 

le prestazioni da eseguire e, in ogni caso, l’Ente ha potuto acquisire tutti gli elementi per una 

idonea realizzazione degli investimenti così come riportato nella formulazione del progetto 

allegato alla PCF. 

Art 4 

Coprire, in caso di mancato finanziamento dell’attività avviata in anticipo, ognuno per la propria 

competenza, a seguito della definizione della graduatoria relativa al bando di cui al DRD 307 del 

28/05/2025 e s.m.i., le relative spese con mezzi propri, restando l’attuazione delle attività, 

interamente a carico del partner e del Capofila, ognuna per la parte di propria competenza, che 

dovranno assicurare comunque l’esecuzione in modo efficace e secondo quanto previsto dalla 

normativa in essere. 

 



Allegato 

 4 

Art 5 

Il presente Atto di sottomissione è fin d’ora efficace e vincola i richiedenti a partire dalla data 

della sua sottoscrizione. 

Art 6 

La mancata osservanza di uno solo degli impegni sottoscritti con il presente atto, comporterà la 

mancata erogazione del contributo.  

Del che si è redatto il presente atto che previa lettura e conferma viene sottoscritto in segno di 

accettazione. 

 

Il rappresentante legale del Beneficiario  

 

_________________________________ 

 

Il rappresentante legale del Capofila 

 

_______________________________ 

                      REGIONE CAMPANIA  

           Direzione Generale Politiche Agricole 

           ________________________________ 


	DD_E_2026_886_2070300
	Schema Atto sottomissione_SRG07 REV 4



